



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月6日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 はせがわ
コード番号 8230 URL <https://corp.hasegawa.jp/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新貝 三四郎
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 吉安 大輔 TEL 0570-01-7676
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	11,497	0.0	1,038	△17.9	1,054	△17.4	703	△21.5
2023年3月期第2四半期	11,497	—	1,265	—	1,277	—	896	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	38.68	—
2023年3月期第2四半期	49.29	—

(注) 2022年3月期第2四半期は連結業績を発表しておりましたが、2023年3月期第1四半期より非連結での業績発表としております。そのため、2023年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	18,587	11,633	62.6
2023年3月期	18,218	10,945	60.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 11,633百万円 2023年3月期 10,945百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	3.75	—	7.50	11.25
2024年3月期	—	7.50	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,100	2.3	1,440	△18.6	1,450	△18.2	950	△17.7	52.22

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 業績予想の修正については、本日（2023年11月6日）公表いたしました「2024年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	18,646,376株	2023年3月期	18,646,376株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	455,754株	2023年3月期	461,931株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	18,189,875株	2023年3月期2Q	18,184,632株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式給付信託が保有する当社株式（2024年3月期2Q 132,398株、2023年3月期 138,800株）が含まれております。また、役員向け株式給付信託が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2024年3月期2Q 133,237株、2023年3月期2Q 138,800株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. (将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. (金額の表示単位の変更について)

当社の四半期財務諸表に掲げられる科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載していましたが、第1四半期会計期間及び第1四半期累計期間より百万円単位をもって記載することに変更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前事業年度及び前第2四半期累計期間についても百万円単位に変更して記載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症が、5月8日には指定感染症5類へ移行されたことで、国内における行動制限や海外からの入国制限が緩和され、人流の回復や消費活動の正常化が進行し、緩やかな景気回復が期待される環境になりつつあります。一方で、世界的な金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念などがあるほか、物価高騰や円安は続いており、経済の先行きは依然として不透明な状況が続いております。しかしながら、個人消費は持ち直しの動きがみられ、先行きについては雇用・所得環境が改善する下で回復することが期待されております。

宗教用具関連業界においては、お客様の生活様式や価値観の多様化によって購入商品の小型化・簡素化が進み、それに伴う単価下落の傾向などが継続しております。近年はEコマース市場の拡大や、ポータルサイトの利活用など、お客様の購買行動や情報収集のデジタル化が進んでいることから、販売手法の見直しが求められております。

このような環境のなか、当社は、2023年3月期から新たに始まった「中期経営計画」に基づき、「売り切り型からの脱却」「手を合わせる機会の創造」をテーマに、ご供養の領域だけでなくお客様の心豊かな生活(ピースフルライフ)を支援する企業として新たな取組みを行なっております。2022年6月に開始した新会員制度「はせがわピースフルクラブ」に関しては、2023年4月24日にスマホアプリをリニューアルいたしました。お客様との持続的な関係性を保てるように、継続的なコンテンツの作成と情報発信を行なった結果、新会員制度開始以来12万人を超える方々にご入会いただきました。また、お客様がご葬儀後のお困りごとに囚われず、安心して手を合わせるができるように、2023年4月より、相続・遺品整理・不動産整理に関する相談対応と、サービスの提供を行なうピースフルライフサポート事業を、全営業店で開始いたしました。サービスの開始に合わせて、ランディングページの開設やカスタマーサポートセンターを設置することで、営業店にご来店されないお客様のインターネットや電話からのご相談にも対応できる体制を整えております。そのほかにも、営業店では、返礼品などの法事シーンを中心に「食」をコンセプトとした田ノ実の法事ギフトの販売強化を行なっております。

店舗政策においては、ショッピングセンター内へ2店舗(5月に岐阜県大垣市、9月に三重県四日市市)の新規出店を実施いたしました。今後もお客様が利用しやすい立地、店舗形態の検討を行ない、出店や移転・改装を推し進めてまいります。

商品・サービスについては、お客様の生活様式や価値観の変化に対応するために、開発及びアソートメントの見直しに取り組んでまいります。

このように、各事業において施策を推進した結果、売上高は114億97百万円(前年同期比0.0%増)となりました。

また、営業利益は10億38百万円(前年同期比17.9%減)、経常利益は10億54百万円(前年同期比17.4%減)となり、四半期純利益は7億3百万円(前年同期比21.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における資産合計は、墓石販売に伴う営業保証金の回収等により営業保証金が3億12百万円及び季節商品の販売等により商品が1億11百万円それぞれ減少したものの、現金及び預金が3億16百万円、販売保証契約に基づく預託により販売保証金が2億15百万円及び有価証券評価差額金を計上したことにより投資有価証券が1億62百万円それぞれ増加並びに営業保証金の譲渡等により貸倒引当金が1億52百万円減少したことなどにより、前事業年度末に比べて3億68百万円増加し、185億87百万円となりました。

当第2四半期会計期間末における負債合計は、借入の実行により長期借入金(1年内返済予定を含む)が2億23百万円増加したものの、買掛金が2億79百万円、受注残高の減少などにより契約負債が1億86百万円及び法人税等の納付により未払法人税等が1億16百万円それぞれ減少したことなどにより、前事業年度末に比べて3億19百万円減少し、69億54百万円となりました。

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、主に四半期純利益7億3百万円を計上し利益剰余金が5億66百万円増加したことなどにより、前事業年度末に比べて6億87百万円増加し、116億33百万円となりました。

当社は、自己資本比率を主要な経営指標の目標とし、財務体質の強化に取り組んでおります。

当第2四半期会計期間末においては、自己資本比率は62.6%(前事業年度末は60.1%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました数値から変更しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,940	3,256
受取手形、売掛金及び契約資産	991	1,037
商品	3,835	3,724
その他	187	247
流動資産合計	7,956	8,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	394	383
造作（純額）	371	367
土地	616	616
リース資産（純額）	121	94
その他（純額）	228	236
有形固定資産合計	1,733	1,697
無形固定資産	115	112
投資その他の資産		
投資有価証券	423	586
関係会社株式	28	12
前払年金費用	357	351
繰延税金資産	177	91
営業保証金	3,586	3,274
販売保証金	3,085	3,300
差入保証金	1,237	1,233
その他	153	144
貸倒引当金	△636	△484
投資その他の資産合計	8,413	8,510
固定資産合計	10,262	10,320
資産合計	18,218	18,587

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	830	551
1年内返済予定の長期借入金	1,248	1,333
リース債務	69	64
未払金	662	603
未払法人税等	466	350
契約負債	1,099	913
賞与引当金	328	333
資産除去債務	7	3
その他	443	591
流動負債合計	5,156	4,742
固定負債		
長期借入金	1,503	1,642
リース債務	81	50
役員株式給付引当金	27	29
退職給付引当金	44	45
資産除去債務	392	398
その他	67	46
固定負債合計	2,116	2,211
負債合計	7,273	6,954
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,037	4,037
資本剰余金	1,583	1,583
利益剰余金	5,338	5,904
自己株式	△174	△171
株主資本合計	10,785	11,354
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	160	278
評価・換算差額等合計	160	278
純資産合計	10,945	11,633
負債純資産合計	18,218	18,587

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	11,497	11,497
売上原価	4,204	4,402
売上総利益	7,292	7,095
販売費及び一般管理費		
販売促進費	535	530
販売手数料	644	645
給料及び賞与手当	2,029	2,068
賞与引当金繰入額	331	329
退職給付費用	95	89
福利厚生費	537	555
株式報酬費用	4	4
賃借料	556	557
その他	1,291	1,276
販売費及び一般管理費合計	6,027	6,056
営業利益	1,265	1,038
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	7	8
貸倒引当金戻入額	2	9
移動運搬収入	11	13
その他	8	11
営業外収益合計	29	43
営業外費用		
支払利息	13	10
債権売却損	—	10
その他	3	5
営業外費用合計	16	27
経常利益	1,277	1,054
特別利益		
固定資産売却益	1	—
投資有価証券売却益	—	2
抱合せ株式消滅差益	27	—
特別利益合計	29	2
特別損失		
減損損失	5	—
災害による損失	—	18
関係会社株式評価損	—	16
子会社支援損	30	—
特別損失合計	35	34
税引前四半期純利益	1,270	1,023
法人税、住民税及び事業税	376	286
法人税等調整額	△1	33
法人税等合計	374	319
四半期純利益	896	703

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,270	1,023
減価償却費	101	102
減損損失	5	—
抱合せ株式消滅差益	△27	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	△152
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5	5
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	0	1
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	4	1
受取利息及び受取配当金	△7	△8
支払利息	13	10
売上債権の増減額 (△は増加)	△4	△45
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△127	111
仕入債務の増減額 (△は減少)	6	△279
契約負債の増減額 (△は減少)	△149	△186
その他	12	192
小計	1,101	775
利息及び配当金の受取額	7	8
利息の支払額	△12	△11
法人税等の支払額	△346	△399
子会社支援に係る支出額	△30	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	720	373
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△18	△45
有形固定資産の売却による収入	21	—
無形固定資産の取得による支出	△1	△27
投資有価証券の売却による収入	—	10
営業保証金の支出	△218	△198
営業保証金の回収による収入	374	379
販売保証金の支出	△287	△249
販売保証金の回収による収入	—	33
差入保証金の差入による支出	△2	△12
差入保証金の回収による収入	7	15
その他	△2	△9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△127	△101
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	900
長期借入金の返済による支出	△691	△676
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△46	△36
配当金の支払額	△54	△136
財務活動によるキャッシュ・フロー	△792	50
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△199	322
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	36	—
現金及び現金同等物の期首残高	3,717	2,878
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,553	3,200

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント (注) 1						その他 (注) 2	合計	調整額 (注) 3	四半期 損益計算書 計上額 (注) 4
	仏壇仏具・墓石			屋内 墓苑	飲食・ 食品・ 雑貨	計				
	東日本	西日本	計							
売上高										
外部顧客への売上高	8,560	2,087	10,648	302	31	10,982	515	11,497	—	11,497
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	8,560	2,087	10,648	302	31	10,982	515	11,497	—	11,497
セグメント利益又は損失 (△)	1,117	205	1,322	103	△34	1,390	△11	1,379	△114	1,265

(注) 1. 報告セグメントの「仏壇仏具・墓石」及び「飲食・食品・雑貨」は、小売事業であります。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、仏壇仏具事業 (卸売販売・EC販売 (小売)) などであります。

3. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△114百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であります。

4. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他	合計	調整額 (注)	四半期 損益計算書 計上額
	仏壇仏具・墓石			屋内 墓苑	飲食・ 食品・ 雑貨	計				
	東日本	西日本	計							
減損損失	—	—	—	—	—	—	—	5	5	

(注) 調整額の減損損失5百万円は、遊休資産に係るものであり、報告セグメントに配分しておりません。

Ⅱ 当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント(注)1						その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期 損益計算書 計上額 (注)4
	仏壇仏具・墓石			屋内 墓苑	飲食・ 食品・ 雑貨	計				
	東日本	西日本	計							
売上高										
外部顧客への売上高	8,415	2,105	10,521	276	113	10,910	586	11,497	—	11,497
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	8,415	2,105	10,521	276	113	10,910	586	11,497	—	11,497
セグメント利益又は損失(△)	861	241	1,102	94	△13	1,184	△30	1,154	△115	1,038

- (注) 1. 報告セグメントの「仏壇仏具・墓石」及び「飲食・食品・雑貨」は、小売事業であります。
2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、仏壇仏具事業(卸売販売・EC販売(小売))などであります。
3. セグメント利益又は損失(△)の調整額△115百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であります。
4. セグメント利益又は損失(△)は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。